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:'.', :" ' GJYKATATNEMELo~~;rKNEJVnTROVICE, ( e vendosur ne objektin c 
Gjykates l1e V tlsi1trri), T)epai'tall1enti i Pergj i.thshem - Divizioni Civil, Gjyqtari 

. ..... Skender Shala, ne qeshljenjuridike te paditesit nga 1 . te cilin 
'. i ' sipas auto r'i:z;imi t me shkrim .e perfaq son A v·. nga , kunder te 

I 

paditures· K6muna e . te . cUehe perfaqeson A vokati PublikKomunal I 
,pcrvertetim prons.ic; vIera e kontestit 1.500.00 Euro, pas- mbajtjes se 

shqyitimit kryesor dhe pubIik, te dt. OJ .07.2016, bie kete: 

A KT GJY KI M 

I - APROVOHET kerkespadia e paditesit dhc VERTETOHET se paditesi 
. nga J eshte pronar i objektit afarist " lokalit te karakterit te 

perkohshem. ne · sipcrfaqe prej .S=24m2 dhe i njihet e drejta e shfrytziinit te 
paluajtshmerise :- pjeses . se ngastrcs katastrale nr. ne siperfaqe prej S=20m2, 
m.e kulturc shtepidhe oborr, ne . vendin e quajtur "J' me masat dhe 

kufij te qejane shenuar ne skicen e terenit te ekspertizes dhe te paluajtshmerise .
pjeses se ngastreska:tastrale Dr, I, ne siperfaqe prej S~:;4m2, me kulture rruge 


.pakategorizuar, ne vendin equ~tur " t" me masat dhe kufijte qe jane 

shenuar ne skicen e tcrcnit . tc ekspCliizes, ne te cilat eshte ndertuar objekti afarist 
lokali J kani.kterit tc perkohshem, per pcrdorim dhe shfrytezim te lTegullt objektit 


' : ',', I . afarist -- lokalit; gjitiUlje per kohen e ekzistimit te objektit afarist · - lokalit e ne 
perputbje me karakterin ndertmor te objektit afarist - lokalit, e tere kjo evidentohet 

cmer tete paditures P.SH. Kuvendi Komunal - ' -

. II - OBLIGOHET cpac1itura qe t'ia njohe kete te drejte paditesit dhe t'i 
Icjoje qe paditesi k8te paluajtshmeri ta regjistroj ne emer te tij, ne librat e tokes te 
Zyra Kadastrale Komunale ne , ne afatin prej 15 (pesembedhjet) diteve, nga 
dita e pranimit tc ketij aktgjykimi, nen kercenim te permbarimit te dhunshem . 

. Sccila pale i bmie shpenzimet e veta te procedures kontestimore. 

Arsyetim 

.' Paditesi ne padine tij te pal'8.shtruar permes te autorizuarit tc tij dhe ne 

seancat c mbajtura katheksuar sese paditesi ne vitin 1988 ka blere nga shitesi . 


I nga . te drejtcne shfrytezimit e lokalit te perkohshem afarist I cUi 
gjindet ne ne rf. M.Teute DC siperfaqe prej 8m2ne cmimin bleres 2.000 
DM. Ky Lolcal shitrihetne ngasiren katastrale nr.140 1 dhe ka dimenzionc 2x 4 m . 
Kcte shitblerjc ketu paditcsi e ka legalizuar prane Gjykates Komunale ne lYfitrovice 
nen nr. Leg.nr.J98/2003 te dL 07.04.2003. Paditesi poashtu ka blere ne vitin 1990 nga 
shitesi Nagip Berhani nga ~/ritrovica te drejten e shfrytezimit te lokalit te perkohshem 
afarist I cili gjindct ne Mitrovice ne rrugen Arta me pare rruga M.Tito p.n. ne 

http:1.500.00
http:prons.ic


. .~. . q > Pl'e,j Q l' ~I') /'11(>, cr'1irnin blcres preJ' 1.000 DM. Ky !okal shtrihet, ne te njejten 
~lper r d <.;:; ~J (} i --, " • 

;~ga~~ I; CJhe ka dimt:i1Zionct 2x4 m. Keteshitblerie ketu paditesi c kn legalizuar prane 
, Gjyka 1es Komuiwle '!Ie ' nen Leg.nr. ' \ te dt. 24,04.20?3. Me qe k~to 
' dy !ok:a!e paditesi Lkabashkuar I njejti nga ana e Drejtorise per Urbamzem, Nd~l'1:Jm, 
. Rindefiinl; ', Planifikim. dhe Zhvillim · urban ka siguruar kontraten per dhenjen ne 
shfrytezim te kontratcs. ndertimore t~d t. 20.06.2006 si rezultat I vendimit komun,alm. 

te dt. 30.05.2003, lejesper lokacionin sipas Regl1110res 07/2002 nr. , 
te d~. , 22.03.2006 rie bazete , te ,ciles ' ka ' pas' edhe ' aktvendimin e Drejtoriseper ,', ' 
Urbanizem tecekur si me larte, nebaze te se ciJit paditesit I l~johet qe si investitor, , 
mundti filloi punctper,rjndertimin e 19kalit afarist meprejardhje validepara luftes ne 
bruto,siPerfaqe prej 24 m2,etazhitet P+O ne kuader te risistemimit te kater lokaleve ne 

. udhekryqin e rrugeve dhe Per kete arsye paditesi kerkon qe 
me vendim gjyqsor te vertetohetse I njejti e kate drejten e pronesise ne lokalin 
lendor. 

Ne seancen e shqyrtimit gjyqesor 1 njejti ka bere precizimin e kerkespadise, 
ne baze te , ekspertizes te ekspertit ' gjeodet se paditesi eshte pronar ne baze te 
shitblerjes se bere ne vitin.1986 dhe 1987 , eshte pronar i lokalit afarist ne siperf.prej 
24 m2 dhe shtrihct ne udhekryqin e rrugeve dhe ne pjesen e 
ngastrave katastrale dhe sipas fietes poseduese ZK 
evidentuar ne emer te ' te paditures, dhe kate drejten e shfrytezimit te tokes e cila 
gjindet nen ketelokal per perdorim dheshfrytezim te rregullte te objektit afarist me 
masa dhe kufij sipas ekspertizes se ekspertit te gjeodezise , kjo per faktin se sipas 
praktikes gjyqsore ka pas raste te ngjashme apo te njejta rie te cilat gjykata j1.1 ka njoft 
te drejten eshfrytezimin. e tokes ne kohe te pacaktuar conform ligjit. Ne fjalene tUe 
perfundimtare ka theksuar se ngel ne teresi te kerkespadise se precizuar dhe 
konsideroj sc nga provat e adminstruara eshte vertetucir se e njejta eshte c bazuar per , 

, cka Ipropozoj gjykates qe te njcjten si te tille fa miratoi. 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoi. 

Perfaqesuesi i te paditures ne pergjigje te padise dhe kerkespadise ka theksuar 
sekoi'isider6j , se ceshtjaduhet te trejtohet dhe vendimi te nxinet ne varshrneri, te 
regjimit tenatyres juridike te paluajteshmerise, shtriljesdhe perkufizimitte te njejtes 
1e zonen ekzistuese, ne raport me aktet regulluese, urbanistike dhe gjendjes faktike 
ldertimorc te' asaj zone, e krejt 11e perputhshmeri dhe bazueshrneri te rezultatit te 
Irovave. Ndersa · ne ,seancen eshqYliimit kryesor dhe ne fjalen perfundimtare ka 
'1cksuar se mbctet ne teresi si ne thenjet e deklaruara si ne seancat paraprake me 
ropozimqe vendimi te bihet ne baze te rezultatit te provave, 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk I kerkoi , 

Gjykata me qellim te vertetimit tc drejtc dhe te plote te gjendjes se fakteve per 
sa pale1 ndergjygjese i parashtruan ato dhe propozuan prova per provimin e tyre , 
kup1im ,te nenit , 7, te LPK:~se, ne proceduren e provave ne shqyrtimin kryesor te . 

lajtur me dL04.02,.20 14, beri administrimine provave me leximin e: procesverbalit 
Ii vendeshiqimin te kesaj gjykate C.nr.869/2014 I dt. 23.03.2016, celiifikatas mbi 
nesine menr.te lendes dhe nr. te dt. 14.04.2016, 

, ne emer te tc paditures; ekspertizes se ekspeJiit gjcodet' 
1t.14.04.201G, aktvcndimin nr. I te dt. 22.06.2006 !eshuar nga Drejtoria 
Urbanizem, Ndertim , Rindcrtim ,Planifikim dhe Zhvillim Urban ne Komunen e 
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. _ . " " nbl' ~ h"'n]'en ne shff'r1~zim Ie L")erkohshem ·tc,tok~s ndertini.o re
1'-.c :ltrate~ I . v · '-' . .. . J' ' . '. ' . . ' .. .. . ' , . , . 

' ',,,, • , ' , .. " :':' t ' T)"~O ~c'; 'dt "':'O" O"-"'2C)06 '. ' iidhur ne rnes tc padlteslt dhc . Drejtonse per' : '" oI ," ', .. Jokah ' aiaYls 1''- . l " ~. '. - , , . ,... . , ', . . : .. 

"c ' t:Jrban'i~tm ; Nderljm , Rindertim ; Planifikim dhe Zhvillin~ Urban; ne Komu~en .e 
.' , kontratcL l .' leg,nt, . tc dt, 24.04.2003 e lIdhurne mes te shlteslt 

.' nga , Prishtinadhe tani paditesit i si bleres' e vertetuar ne 
Gjykatcn' KomunaJene kontrates mbi shitblerjene : te drejies se 

. . , ' shfrytezhnit . tc lokalit afarist ted 1. 04.04.2003 , beri veshtrim ne , protokollin e . ' ", 

' . I'Ccgullimit . nr. ' ,te, dt 15.06;2006 dhe ne skicen e tercnit nga. ekspelii gjeodet 
i ' , .dhe, konstatoi ketegjendje faktike: . 

Gjykata pasi qe ber,i analizimin dhe vleresimin e seciles prov~ veq e veq e ne 
' Iidheshmeri , njeia 'me tjetreri, qmualjes me kujdes dhe ndergjegjje , e duke u 
mbeshtetur me dispozitene nenit 8 tc LPK-se, arriti ne pcrfundim se ne rastin konkret 
duhet vendosur si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi nga arsyet si ne vijim: 

Nga Certifikata mbi te drejtat e prones se paluajtslune te cekur me lali, 
konstatohet se ' pjeset e parcel ave katastrale nr. dhe 
evidentohen ne emer te te paditures. . 

Nga procesverbali moi vendeshiqimin te kcsajgjykate te cekur me larte, 
konstatohet se gjyqtari me vrojtim te drejtperdrejt ne vcnde dhe sipas deklarates se 
ekspertit konstatoi se paluajtshmerija - lokali I karakterit te perkojhshem (P+) 
kufizohet ne anen Perendimoreme trotoarin e rruges kryesore " " ne anen 
lindore me prone komunale (rruge, ne anen dhe jugorc me 10kal te karakterit 
te perkohshdem ( afarist). Lokali afarist I karakterit te perkohshem eshte I ndertuar me 
material te fOlie (tulle ndertimore), xham me konstrukcion metalik -- alumin, I njejti 
eshte I kycur me te gjitha infrastru'kturat e qytetit, rrume, ujsjelles, kanalizim), gjithnje 
sipas kon,statimitte ekspertit gjeodet ne vendshiqim. . 

Nga konstatimi dhe mendimi i ekspertit gjeodet te cekur me lart, koristatohet 
se pas matjeve te kryera ne pjeset e parcelave kontestuese nga ana e ekspertit gjeodet 

. dhe ne ' baze te dokumentacionit, me te ciiin posedon per momentin , Drejtoria e 
Gjeodezise dhe Katastrit ne , ka vertetuar se pjeset e paluajtslunerive 
kontestuese bjen - gjegjesisht e perbene pjeset e parcel ave te cekur me larte me masa 
dhe kufij te shenuara si neekspertizene dhene me shkrime dhe skicen e terenit, e cila 
eshte ' pjese perberse e kesaj ' ekspeliize dhe te aprovuar si nc dispozitiv te ketij 
aktgjykimi. 

Nga skica e terenit te dt 14.04.2016, shifet shtritja, vendi, perkufii imi dhe 
siperfaqja e paluajteshmerise tanilendore. 

Nga protokoli I rregullimit nr. te dt. 15.06.2006 te cekur me laJieI 

vertetohet gjendja faktike n e teren si · dhe te shtrirjes dhe pozicionit te objektit ne 
palujtshmerine perkatse. 
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, Nga aktvendimi nr. .. I dt. 22.06.2006 leshuar ngaDrejioria per 
. ndertim, Rindertim, · 'Planifikim . dhe Zhvillim Urban ne KOl1lunen e . .. 

,vertetohet sepaditesit nga e padi~ura iu eshtc lejuar qe ne cilesi te investitcn:it te filloi 

punet ne ndertimin e 10kalit afarist te pcrkoheshem me prejardhje valide para luftes ne 


. sipcJ'faqe bazore prej 24.0.0 012 me etazhitet P+Q ne pjeset e ngastrave katastrale nr. 

dhe KK 


Nga kontrata mbi dhenjen ne shfrytezim teperkohshem te tok~s nde~iimore 
lokali afarist P+O te dt. 20.06.2006, lidhur ne mes te paditesit dhe Drejtorise per. 
Urbanizem, Ndertim ,Rindertim, Planifikim .dhe Zhvi1lim Urban ne Komunen e 

vertetohet se e paditura jep ne shfrytezim te perkoheshem paditesit token 
· ndertimore e cila gjindet ne rrugen p.m. ne ngastren katastntle ne . 
· sipcrfaqe prej 24.00012. 

Nga kontrata leg.m. te dt. 24.04.2003 e lidhur ne mes te shitesit 
nga Prishtina dhe tani paditesit si bleres .e vertetuar ne . 

Gjykaten Komunale ne . , vertetohet se shitesi ia shet bleresit tani paditesit 
10kalin· e pcrkoheshem afarist ne siperfaqe prej 8 012 te ndertuar ne parcelen ne 
rrugen" t" ( ish rruga m p.m.). 

Nga kontrata leg.ill. ; tedt. 07.04.2003 c lidhur ne mes te shitesit 
nga dhe tani paditesit _ si blercs e vertetuar ne . 

· Gjykaten Komunale ne , vertetohet se shitesi ia shet bleresit tani paditesit 
lokalin e perkoheshem afarist ne siperfaqe prej 8 012 me dimenzione 2x4 012 te 

.. . ndeituar ne parcel en , ne rrugen "" 

Nga provat e cekura me larte dhe nga nje gjendje e tille faktike te vertetuar 
gjykata kerkespadine e paditesit e aprovoi sit e bazuar confom1 nenit 20 te Ligjit mbi 
Marredheniet Themelore Pronesore Juridike dhe nenit 11 te Ligjit Mbi Token 
Ndertimore . 

. N~ baze te nenit 20 a1. 1 te Ligjit mbi Marredheniet Themelore Juridike
Pronesore eshte percaktuar se e drejta e pronesise fitohet sipas vete ligjit, ne baze te 
veprimit juridik dhe me trashigimi. Ndersa ne aJinen 2 te te njejtit nen eshte 
percaktuar se e drejta e pronesise fitohet edhe ne baze te vendi mit te organit shteteror 
ne kushtet dhe menyren e percaktuar me ligj. 

Ne baze te gjendjes te velietuar filktike, gjykata konstatoi se paditesi lokalin 
afarist te karakterit te perkoheshem e ka fituar ne mcnyre derivative nga se ka .haze 
juridike kontratat e lariecekura te vertetuara dhe te lcgalizuara nga Gjykata Komumile . . 
ne . ne vi tin 2003 si dhe vendimin e te paditures nr. . . I dt. 
22.06.2006 leshuar riga Drejtoria per ndeliim, Rindeliim, Planifikim dhe Zhvillim 
Ul'ban ne Komunen e ,vertetohet se paditesit nga e paditura iu eshte lejuar 
qe ne cilesi te investitorit te filloi punet ne ndertimin e lokalit afarist te perkoheshem 
me prejardhje valide para luftes ne siperfaqe bazore prej 24.00 m2 me etazhitet P+O 
DC pjeset e ngastrave katastraJe n1'. dhe KK ! , I cili paraqet haze 
per fitimin e pronesise · ne 10kalin lendor e te cekur si ne dispositive te kctije 
aktgjykimi. 
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Pasi qe kemi te bejme me toke ndertimore, Ligji mbi token Ndertimore e 
percakton dhe parasheh te drejten e shfrytzimit ne token urbane, me konkretisht ne .· 
dispozitene nen.it 11 aJ. 1 te te njejtit ligj eshte percaktuar se e drejta e shfrytezimit 
ne token ndertimore urbane nenkupton te drejtene shfrytezimit te paluajteshmerise e 
cila perfshin token nen objektin ndertimor e cila sherben per shfrytezim te rregullte te 
objektitne te cilen ekziston e drejta e shfrytezimit perkatesisht e drejta e pronesise, ne 
kufijte e percaktuar me ligj per kohen e ekzistimit te objektit. . . -

Gjykata ne kete rast i aplikoi dispozitat e LMTHJP dhe LTN nga se raporti 
juridik konkret i qeshtjes kontestimore eshte sajuar ne kohen kur ne aplikim kane 
qene ligjet e lartecekura. 

Vendimin qe secila pale ti barte shpenzimet e veta te procedures kontestirriore, 
gjykata e bazoi konform nenit 459.1 te LPK-se. . 

Nga permbledhja e fakteve dhe arsyet ligjore te cekura me lart, konform nenit 
143.1 te LKK -se, u vendos si ne dispozitiv te ketijaktgjykimi. 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE 

C.nr.869/2014, dt.01.07.2016. 


KESHILLE JURIDlKE: Kunder ketij aktgjykimi eshte e lejuar anekesa, ne 
. afat prej 15 (pesembedhjet) diteve, nga dita e 

pranimit, Gjykates se Apelit ne Prishtine, e permes 
kesaj gjykate. 


